Non utique poterit: sed secundum tempus. Et dixit ad me. Et ego dedi matricem terre his qui seminati sunt super eam pro tempore. Quomodo enim infans non parit ea quae senum sunt. sic ego disposui a me creatum seculum. Et interrogauit et dixi. Cum iam dederis mihi uiam loquar coram te. Nam mihi nostra de qua dixisti mihi. adhuc iuuenis est: iam senectuti appropinquat. Et respondit ad me. et dixit. Interroga eam quae parit et dicet tibi. Dices enim ei. Quare quos peperisti nunc non sunt filii his qui ante te sed minores statura. Et dicet tibi et ipsa. Alii sunt qui in iuuentute virtutis nati sunt. et alii qui sub tempore senectutis deficiente matrice sunt nati. Considera ergo et tu quomodo minor statura estis pro his qui ante vos: et qui post vos minor quam vos quasi iam senescetes creature. et fortitudinem iuuentutis pretereuntes. Et dixi. Rogo domine si inueni gratiam ante oculos tuos. demonstra seruo tuo per quem uisites creaturam tuam. **Ca. VI**

Et dixit ad me. Initio terreni orbis: et antequam stareret exitus seculi. et antequam spiraret uentio nes uentorum et antequam sonaret uoces tonitruum. et antequam splenderet nitores choruscationum. et antequam confirmarentur fundamenta paradisi. antequam uiderentur decori flores. et antequam confirmarentur motu uirtutes. antequam colligerentur innumerabiles militie angelorum. et antequam extollerentur altitudines aeris. et antequam noiarentur mensurae firmamentorum. et antequam estuareret camini in syon. et antequam inuestigarentur portes anni. et antequam abalienarentur eorum qui nunc peccant ad inuentiones: et designati essent qui fide in esau rizaerunt: tunc cogitauit et facta sunt pro me solus et non pro alio. et finis pro me et non pro alio. Et respondi et dixi. Que erit separatio temporum. Aut quomodo prioris finis et sequentis initium. Et dixit ad me. Ab abraam usque ad isaac quomodo nati sunt ab eo iacob et esau. manus iacob tenebat ab initio calcaneum esau. Finis enim huius seculi esau. et principium sequentis iacob. Dominus manus inter calcaneum et manum. Aliud noli querere esdra. Et respondi et dixi. O dominator domine. si inueni gratiam ante oculos tuos oro ut demostres seruo tuo finem signorum tuorum: quorum partem mihi demostrestis nocte precedere. Et respondi et dixit ad me. Surge super pedes tuos et audi uocem plenissimam sonitus. Et erit sicut commotio. nec commouebit locum in quo stes super eum. Ideo cum loquitur tu non expauescas. quomodo de fine uentorum: et fundamentum terre intelligit. quomodo de ipsis sermo tremescit et commouetur. Scit enim quomodo finem eorum optet commutari. Et factus est cum audissem. surrexi super pedes meos et audiui. et ecce uox loquens: et sonus eius sicut sonus aquarum multarum. Et dixit. Ecce dies ueniunt: et erit quomodo appropinquare incipiam: ut uisite habitantes in terra. et quomodo inquirere incipiam ab eis qui iniuste nocuerunt iniusticia sua. et quando suppleta fuerit humilitas syon: et cum supersignabitur seculum quod incipiet pertransire. haec signa faciam. Libri

aperientur ante faciē firmamēti. et oēs videbunt
 fili: et anniculi infantes loquntur vocib⁹ suis. et pre-
 gnātes imaturos pariet infantes triū et quattuor
 mensū: et vinēt et suscitabunt. Et subito appare-
 bunt semiata loca nō seminata. et plena p̄mptuas
 ria subito inuenient vacua: et tuba canet cū sono
 quā cū oēs audierint: subito expauescēt. Et erit
 in illo tpe debellabūt amici amicos vt inimici et
 expauescet terra cū his. Et vene fontiu stabūt et
 nō decurrēt in horis tribus. Et crit: oīs q̄ dereli-
 ctus fuerit ex oib⁹ istis q̄b⁹ p̄diti tibi: ip̄e salua-
 bit et videbit salutare meū et in finē seculi v̄i. Et
 videbūt q̄ recepti sūt hoies q̄ mortē nō gustave-
 rūt a natiuitate sua et mutabit cor inhabitantiū:
 et cōuertēt in sensū suū. Delebit em̄ malū et exti-
 guet dolus. Florebit aut̄ fides et vincetur corru-
 ptela. et oñdet veritas q̄ sine fructu fuit dieb⁹ tā-
 tis. Et factū ē cū loqret̄ mibi. et ecce paulatim in-
 tuebar sup eū añ quē stabā et dixit ad me b. Veni
 tibi oñdere tps v̄ture noctis. Si ergo iterū ro-
 gaueris: et itez ieiunaueris septē dieb⁹. itez tibi
 renūciabo hoz̄ maiora p̄ diē q̄ audiui. Audita
 est em̄ vox tua apud altissimū. Vidit em̄ fortis
 directionē tuā et puidit pudicitia quā a iuuentu-
 te tua hūisti: et ppter b̄ misit me demonstrare tibi
 hec oia: et dicere tibi. Cōfide et noli timere: et no-
 li festinare cū p̄oribus t̄pibus cogitare vana vt
 nō pperes a nouissimis t̄pib⁹: Et factū est post
 hec et fleui itez: et filii ieiunauit septē dieb⁹ vt sup
 pleam tres hebdomadas q̄ dicte sunt mibi. Et
 factū est in octaua nocte et cor meū turbabatur
 iterato in me: et cepi loqui corā altissimo. Inflā-
 mabat em̄ spūs meus valde: et aia mea anxiaba-
 tur. et dixi. O dñe loqns locut⁹ es ab initio crea-
 ture in p̄mo die dicēs. Fiat celū et terra: et tuum
 h̄bū: opus p̄fectus. Et erat tunc spūs et tenebre
 circūferebant et silentiū. son⁹ vocis hois nōduz
 erat abs te. Tūc dixisti de thesauris tuis p̄ferri
 lumen luminosum q̄ appareret opus tuum. Et
 die secūdo creasti spm̄ firmamenti: et impasti ei
 vt diuideret et diuisionem faceret inter aquas vt
 pars q̄dā sursum recederet: pars h̄o deorsus ma-
 neret. Et tertia die impasti aq̄s cōgregari in se-
 ptima pte terre: sex h̄o ptes siccasti et cōseruasti
 vt ex his sint corā te ministrantia seminata a dō
 et culta. Verbu em̄ tuū p̄cessit: et opus statim fie-
 bat. Processit em̄ subito fructus multitudinis.
 im̄sus et cōcupiscētie gust⁹ mltiformes et flo-
 res colore imutabili. et odores odoramēti inuesti-
 gabilis. Et die tertio b̄ facta sunt. Quarta autē
 die impasti fieri solis splendorē. lune lumē. stel-
 larū dispositionē. et impasti eis vt defuierēt: futu-
 ro plasmato homini. Quinto autē die dixisti se-
 ptime parti vbi erat aq̄ congregata vt p̄crearet
 aialia et volatilia et pisces et ita fiebat. Et q̄ muta

et sine aia q̄ dei nutu iubebant aialia faciebatur
 ex b̄ mirabilia tua nationes enarrēt. Et tūc p̄ser-
 uasti duas aias. nom̄ vocasti enoch et nom̄ scde
 vocasti leuiathā. et sepasti ea ab altitro. Nō em̄
 potat septia ps vbi erat aq̄ cōgregata cape ea. et
 dedisti enoch vnā pte q̄ siccata ē tertio die vt ha-
 bitet i ea vbi sūt mōtes mille. Leuiathā autē de-
 disti septimā pte hūidā et fuasti eā vt fiat in de-
 uorationē q̄b⁹ vis et qñ vis. Sexto autē die ipa-
 sti tre vt crearet corā te iuūta et bestias et repti-
 lia et sup his adam. quē cōstituisi ducē sup oib⁹
 factis q̄ fecisti. et ex eo educimur nos oēs quēq̄
 elegisti pplm̄. Nec autē oia dixi corā te dñe. qz p̄-
 pter nos creasti sc̄lm̄. Residuas at̄ gētes ab adā
 natas dixisti eas nil esse. et qm̄ saline assimilate
 sunt. et quasi stillicidiū de vase simlasti abūdā-
 tiā eoz. Et nūc dñe ecce iste gētes q̄ in m̄bilū de-
 putate sunt. cepūt dñari n̄ri et deuorare. nos autē
 ppl̄s tu⁹ quē vocasti p̄mogenitū vnigenitū emu-
 latozē tuū traditi sum⁹ in manib⁹ eoz. Et si p̄p̄-
 nos creatū ē sc̄lm̄. quare nō hereditatē posside-
 mus cū seculo. Usq̄qu obec?

VII

Et factū ē cū finissem loq̄ v̄ba b̄. missus ē
 ad me angel⁹ q̄ missus fuerat ad me pri-
 mis noctib⁹. et dixit ad me. Surge esdra
 et audi p̄mōes q̄ veniloq̄ ad te. Et dixi. Loquere
 d̄s me. Et dixit ad me. Mare positū ē in spacio
 so loco vt eēt altū et im̄sum. erit autē ei introit⁹ in
 angusto loco posit⁹ vt eēt filis fluminib⁹. Quis
 em̄ volēs voluerit ingredi mare et videre eū vel
 dñari ei⁹ si nō trāserit āgustū: in latitudinē quō
 venire poterit. Itē aliud. Civitas ē edificata et
 posita i loco capestri. est autē plena oīz bonoz.
 Introit⁹ ei⁹ angust⁹ et in p̄cipiti posit⁹. vt esset a
 dextris q̄dē ignis. a sinistris aq̄ alta. semita autē
 ē vna sola int̄ eos posita. b̄ ē int̄ ignē et aquā vt
 nō capiat semita nisi solūmō vestigiū hois. Si
 autē dabit̄ ciuitas hoī in hereditatē. si nūq̄ ante
 positū piculū p̄trāserit quō accipiat hereditatē
 suā. Et dixi. Sic dñe. Et dixit ad me. Sic est et
 isrl̄ ps. Propter eos em̄ feci sc̄lm̄. et qñ trāsgres-
 sus ē adā cōstitutōes meas iudicatū ē qd̄ factus
 ē. Et facti sūt introit⁹ h̄ sc̄li angusti et dolētes et
 laboriosi. pauci autē et mali et piculoz pleni et
 labore magnope fulti. nā maioris sc̄li introit⁹ spa-
 ciosi et securi. et faciētes immortalitatē fructū. Si
 ergo igrediētes nō fuerit igressi q̄ viuūt āgusta
 et vana b̄ nō potēt recipe q̄ sūt reposita. Nūc er-
 go q̄re tu cōturbaris cū sis corruptibilis. et qd̄
 moneris tu cū sis mortalis. Et q̄re nō accepisti i
 corde tuo qd̄ ē futur⁹. s̄ qd̄ in p̄nti. Rñdi et dixi
 Dñator dñe ecce disposuisti lege tua. qm̄ iusti he-
 reditabūt b̄. Impij autē p̄ibūt. iusti autē ferēt āgu-
 sta. spantes spaciofa. Qui em̄ impie gesserunt et
 angusta passi sunt et spaciofa non videbunt. Et